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Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Jejím cílem

je zmapování života českého sochaře Jana Štursy. Také se soustředí na méně probí-

ranou část umělcovy tvorby, kterou jsou jeho kresebná díla.

Teoretická část dokumentuje jeho život a okolnosti které ho ovlivňovaly od jeho

narození až do jeho smrti. Dále rozebírá významné sochy ve veřejném prostranství.

Závěrem se zaměřuje na Štursovu kresebnou tvorbu.

Praktická část vychází ze Štursových kreseb a soustředí se na tuto u sochařů často

pomíjenou tvorbu. Fyzická část sestává z kolekce kresebných portrétů, které techni-

kou kresby odkazují na umělcovu tvorbu.
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Abstract

This bachelor thesis consists of two parts, theoretical and practical. Its goal is to

map the life of the Czech sculptor Jan Štursa. It also focuses on the less discussed

part of the artist's work, which is his drawings.

The theoretical part documents his life and the circumstances that affected him

from his birth until his death. It also analyzes important sculptures in public spaces.

Finally, it focuses on Štursa's drawing work.

The practical part is based on Štursa's drawings and focuses on this work, which

is often overlooked when it comes to sculptors. The physical part consists of a coll-

ection of drawn portraits, which use the drawing technique to refer to the artist's

work.

Keywords

Jan Štursa, Czech art at the turn of the 19th and 20th centuries, sculptural and

drawing work, drawings

6

Obsah

Úvod ...............................................................................................................................................7

I. Teoretická část .......................................................................................................................8

1 Život a dílo ..............................................................................................................................9

1.1 Mládí (1880–1898) ........................................................................................................ 9

1.2 Hledání (1898–1906) ................................................................................................... 10

1.3 Cesta k monumentalismu (1907–1913) ...................................................................... 12

1.4 Za války ........................................................................................................................ 14

1.5 Vrcholné období (1918–1925) .................................................................................... 16

1.6 Jan Štursa v paměti národa a dědictví ........................................................................ 18

2 Významné realizace ve veřejném prostoru ......................................................................... 21

2.1 Sousoší Práce a Humanita na předmostí Hlávkova mostu v Praze ............................. 21

2.2 Plastiky na budově Legiobanky Praha ......................................................................... 24

2.3 Sousoší Pohřeb v Karpatech ........................................................................................ 30

2.4 Raněný ......................................................................................................................... 32

3 Kresebné dílo Jana Štursy.................................................................................................... 35

II. Praktická část ...................................................................................................................... 41

Závěr ............................................................................................................................................ 42

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................................ 43

Seznam příloh a jejich zdroje ...................................................................................................... 45

Přílohy ......................................................................................................................................... 47

Obrazový materiál k teoretické části ...................................................................................... 47

Obrazová dokumentace praktické části .................................................................................. 67

7

Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl zdokumentovat život sochaře Jana Štursy a

vysledovat na pozadí životních etap Jana Štursy podstatu sdělení, která nám Jan

Štursa ve svých dílech zanechal. Soustředí se na jednotlivé etapy Štursova života a

skutečnosti, které ho zejména ovlivňovaly.

Dále se tato práce zaměřuje na jeho základní a významná díla ve veřejném pro-

storu, která mohou významně ovlivňovat širokou veřejnost. Na tato díla ve veřejném

prostoru jsem se zaměřil a sám osobně je navštívil a zachytil tak, jak se dnes ve ve-

řejném prostoru dají vidět. Na tato díla jsem především poukázal, když zejména jejich

protiválečnou tématiku jsem ve své práci považoval jako věc prioritní. Štursovo sdě-

lení a odkaz v tomto směru je nejen nadčasový, ale má i neohraničený přesah.

Nadále se tato práce zaměřuje na Štursova kresebná díla, analyzuje jejich hodnotu

jak uměleckou, tak i hodnotu kterou měla pro Štursu samotného. Rozebírá jaké po-

stavení měly kresby v životě tohoto významného sochaře a jak je on sám vnímal.

Jistá epidemiologická omezení současné doby, byla zábranou mého plánu navštívit

i rodné město Jana Štursy a to Nové Město na Moravě, které nejen v Horáckém mu-

zeu, ale především ve veřejném prostoru města, prezentuje díla Jana Štursy. Když

zejména socha Raněného je navíc umístěna přímo před jeho rodným domem na ná-

městí.
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I. Teoretická část
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1 Život a dílo

Tato kapitola dokumentuje život českého umělce Jana Štursy od jeho narození v

Novém městě na Moravě roku 1880 až do jeho smrti roku 1925. Postupně prochází

jednotlivé etapy Štursova života a zaměřuje se na významné faktory, které umělcův

život ovlivňovaly.

1.1 Mládí (1880–1898)

Jan Štursa se narodil v Novém Městě na Moravě v domě čp. 122 na náměstí (dříve

dům U Kalinků) dne 15.5.1880, jako předposlední syn měšťana Františka a jeho druhé

ženy Josefy. Honzka, jak jej maminka nazývala, byl kluk hodný, ale nezkrotně živý. Měl

smysl pro humor, a ač nevysokého vzrůstu působil v tlupě kamarádů jako přirozená

autorita. Byl výborným studentem, bystrým a svědomitým. Vynikal ve zpěvu a v kres-

lení, zajímal se o rostliny. Učitelé jej měli rádi, zejména ředitel obecné a měšťanské

školy Josef Šimek. Právě jemu pomáhal nadaný student se zakládáním parku před

školou a cvičil se pod jeho vedením v modelování. Šimek se významně zasadil o to,

aby se Jan vyučil v odborné sochařsko-kamenické škole v Hořicích, přestože se Štursa

chtěl stát zahradníkem a otec si přál, aby jeho syn byl krejčím.1

Po prvním roce studií umřel otec František a rodina se začala potýkat s finančními

problémy. S největší pravděpodobností by nemohl školu ani dokončit, nebýt Morav-

ského zemského stipendia. V Hořicích měl Štursa výborný prospěch a jako poděko-

vání vytvořil o prázdninách roku 1897 podobiznu ředitele Šimka. Jan Štursa v Hořicích

úspěšně absolvoval v roce 1898 s výbornými výsledky a závěrečnou prací na téma

Truhlář.2

O Hořické škole se dá říci, že byla první školou s tímto zaměřením v celém Ra-

kousko-Uhersku. Žáci zde během čtyř let povinně studovali figurální kreslení, mode-

lování, plastickou anatomii, dějiny plastiky a mnohé další. V průběhu studia žáci

1 (srov.) MATĚJČEK, Antonín. Jan Štursa. 1. Praha, 1923. s. 76
2 (srov.) WITTLICH, Petr. Jan Štursa. Praha: Academia, 2008. ISBN 978-80-200-1624-9. s. 19
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postupně přešli od ornamentální a stylizované figurální práce k modelování volných

soch podle skutečných modelů.3

Po absolvování Hořické školy však nemohl z finančních důvodů pokračovat ve stu-

diu a tak odešel pracovat do Německa. Jako první štací se stala dílna v lomech u Mit-

testeinu. Tam tesal zdobné články pro novostavby. Po čase ale tuto práci opustil a

odešel do Berlína. Zde našel uplatnění jako kameník v dílně bratří Zeidlerů.4 Kromě

změny práce mu přestěhování do Berlína umožnilo přístup k různým uměleckým ga-

leriím a tím i širšímu uměleckému světu. To dokazuje i skicář, který se z tohoto ob-

dobí zachoval.5

Dodnes z tohoto období zdobí vstupní bránu do berlínské zoologické zahrady

Štursou zpracované plastiky slonů. Štursa ale hlavně šetří, aby se po návratu mohl

přihlásit na Akademii výtvarných umění v Praze.

1.2 Hledání (1898–1906)

Roku 1898 byl Štursa přijat na pražskou Akademii výtvarných umění do speciální

sochařské školy profesora J. V. Myslbeka. Na školu přišel v době, kdy se v umění for-

moval poetický styl secese a na fakultě se rozhořel spor mezi profesorem a jeho žáky.

Mladé adepty sochařství vábilo soudobé francouzské umění plné života, svěžesti a

odlehčených kompozic, které nastavovalo zrcadlo klasickému historizujícímu stylu,

jejž reprezentoval ve svém tvoření a přístupu k žákům Myslbek. Studenti měli ke

svému profesorovi respekt a uznávali jeho postavení největšího českého sochaře a

příslušníka slavné generace Národního divadla. Na druhou stranu se toužili vymanit

ze strnulosti monumentálního realismu a vydat se vstříc neklidným liniím, malebnosti

a lyričnosti.6

Zásadní vliv na české výtvarníky měla výstava francouzského sochaře A. Rodina


[…]


První svazek Kreseb Jana Štursy byl posmrtně vydán v roce 1926 v nákladu 300

číslovaných výtisků a obsahoval v příloze reprodukce 26 kreseb Jana Štursy. Z této

kolekce jsem vybral pro tuto práci 7 typických kreseb. Je nutno však uvést, že k po-

kračování ve vydávání dalších dílů již nedošlo. Což je jistě na škodu. V pozdější době

až po současnost se konalo několik výstav kreseb Jana Štursy a v Horáckém Muzeum

v Novém Městě na Moravě jsou součástí stálé expozice Jana Štursy. Avšak k soubor-

ném vydání kreseb, které Jan Štursa plánoval krátce před svou smrtí s nakladatelem

JUDr. Palkovským, však již nikdy nedošlo.

73 (srov.) WITTLICH, Petr. Kresby Jana Štursy. 1. Praha: Nakladatelství československých výtvarných

umělců, 1959. s. 52
74 (srov.) PALKOVSKÝ, Břetislav. Jan Štursa: kresby. 1. Praha: B. Palkovský, 1926. s. 10
75 (srov.) PALKOVSKÝ, Břetislav. Jan Štursa: kresby. 1. Praha: B. Palkovský, 1926. s. 11
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II. Praktická část

Jako praktickou část této práce jsem zvolil kresebné portréty mých prarodičů. Volil

jsem tak proto, že kresba jako výtvarná technika mi byla vždy blízká, i přesto, že je

poněkud zastíněná jinými technikami. Příkladem toho jsou nakonec i Štursovy kresby.

Jan Štursa je všeobecně známý jako sochař, a to zcela zaslouženě. Nicméně právě

díky tomu, jsou jeho kresby často opomíjené a vnímané pouze jako přípravný materiál

pro jeho práci sochařskou.

Otázka volby subjektu kresby nebyla náročná. Stejně jako Štursa jsem se rozhodl

zaměřit na lidské modely, konkrétně mé prarodiče. V tomto ohledu jsem byl ovlivněn

mou současnou rodinnou a osobní situací, kdy si konečně plně uvědomuji hodnotu a

důležitost rodiny a mých blízkých. Rozhodl jsem se proto pro kresebné portréty, ne-

boť ty umožňují, alespoň podle mého názoru, nejlepší zachycení osobnosti.

Z hlediska techniky se nabízely tři hlavní možnosti: kresba tužkou, uhlem a tuží.

Tento výběr jsem nakonec zúžil na kresbu tužkou a tuží a perkem. Kresbu uhlem jsem

vyloučil, neboť jsem měl pocit, že pro kresbu portrétů není příliš vhodný.

Prarodiče ze strany matky jsem zachytil oba. Avšak prarodiče ze strany otce spolu

nežijí a ani nekomunikují, takže portrét babičky ze strany otce jsem nemohl vytvořit.

I Když právě u této, jsem toho z hlediska výtvarného litoval. Protože jistý talent a

vztah k výtvarnému umění jsem získal právě asi z této strany. Tato babička pocházela

z německého rodu žijícího v Domažlicích a její bratři byli malíři porcelánu v Karlových

Varech a i jinak se věnovali ve volném čase především malbě.
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Závěr

Zabývat se osobou Jana Štursy jako člověka, který měl zcela jistě vrozený talent,

ale zároveň byl osobností velmi komplikovanou, což znásobeno dobou ve které žil,

která prošla první světovou válkou a dobou velkých společenských změn, vytvářelo

pro každého badatele nelehký úkol. Vlivů a okolností, které působily na vytváření

osobnosti Jana Štursy bylo na přelomu dějinných zvratů na začátku dvacátého století

tolik, že postihnout všechny jejich dopady, by vyžadovalo ohromné úsilí i s přihlédnu-

tím k tak obrovskému rozsahu jeho díla, které za svůj krátký život vytvořil.

Snažil jsem se proto soustředit na hlavní přelomové body jeho života, které zá-

sadně ovlivnily jeho život a tvorbu. Ze všeho to bylo především válečné období, které

Štursa sám na vlastní osobě do důsledků poznal a které zcela zásadně ovlivnilo i jeho

pozdější tvorbu. Dá se říci, že jeho protiválečná tématika, je tou nejvýraznější v jeho

tvorbě a odkaz Jana Štursy v tomto směru, je tím nejsilnějším sdělením, které nám

Jan Štursa zanechal. Což zcela logicky vychází z toho, že jde o jeho vlastní osobní

prožitky, které nelze bez této zkušenosti, ani jinak zcela pravdivě vyjádřit. Na tyto

momenty a jeho dílo v tomto směru, jsem se pokusil především poukázat a vyzved-

nout jejich stálou nadčasovost.

V tomto směru jsem sám byl ovlivněn i tím, že můj pradědeček, narozený ve stej-

ném roce jako Jan Štursa, tedy v roce 1880, musel odejít po vyhlášení mobilizace

zrovna tak ke svému pluku v Písku. Ale musel nastoupit k útvaru bojovému, na rozdíl

od Štursy. A v rámci nasazení jeho pluku v ofenzívě u Bělehradu na podzim roku 1915,

tam padl 13.10.1915 v zákopu, zasažen srbským odstřelovačem do hlavy. Důsledky

ze ztráty živitele rodiny, byly pro ni velmi kruté, a tak důsledky dopadu války na rodinu

mých předků, byly velmi těžké na dlouhou dobu. Dopady války byly a stále jsou v

rodině mých předků nezapomenutelným mementem v tomto směru.

Byl bych velmi rád, kdyby má práce přiměla své čtenáře alespoň k zastavení a za-

myšlení se nad Štursovým odkazem právě ve směru jeho protiválečného postoje, vy-

jádřeného jeho díly, na která jsem v mé práci i poukázal. Protože i dnes je důležité

mít na vědomí důsledky jakékoliv války a v tomto ohledu jsou Štursova díla věčným

odkazem.
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