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1. oBsAHoVÁ ÚnovrŇ

Formulace cílů práce

cíle jsou jasně formulovány

Struktura práce

adekvátně koncipovaná práce

Funkčnost dílčích částí práce

části prácejsou pro celek funkční

Provázanost dílčích čóstí próce

části prácejsou dobře provázány

Obsahová náplň dílčích částí práce

Wsoce kvalitní

Naplnění cílů práce

cíle jsou zcela naplněny
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cíle nejsou jasně formulovány

neadekvátně koncipovaná práce

množství nefu nkčních částí

části práce nejsou provázány

neodpovídající požadavků m

cíle nejsou naplněny

2. způsoB zpRAcovÁNí n pnÁcr sE zDRoJl
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Množství využitých odborných zdrojů t 2 3 N

adekvátní množství odb. zdrojů ! D X ! nedostateČné mnoŽství odb. zdrojŮ

Úroveň próce s informačními zdroji a jejich interpretace
!23N

rnýborná úroveň práce se zdroji ! ! X ! nedostateČná Úroveň Práce se zdroji

Propracovanost a vybavení próce (schémata, obrazové přílohy, grafy apod,)
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Úroveň diskuse a interpretace řešeného problému
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citační norma

zcela dodržena

Rozsah práce

odpovídá požadavkům

Graíickó úroveň práce

vyhovující požadavkům

Stylistická úroveň

rnýborná úroveň

Odborný jazyk

rnýborná úroveň

Gramatickó úroveň

bez chyb
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Další formální nedostatky (překlepy a jiné)

nejsou žádné
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4. zpRAcovÁní pnnxrlcrÉ čÁsn - wůnčíHo výsrupu

Te c h no lo g i cké p rove d e n í
rniborná úroveň

Kva lita výfua rně-vyjadřovacích prostředků

v,ýborná úroveň

Vlastní invence a fuůrčí uchopení

rniborná úroveň

Z pů sob p reze ntace uýstu pu

v,ýborná úroveň

Využitelnost v praxi wýtvarné uýchovy

plně využitelné
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Práci doporučuji k obhajobě:

Navrhované hodnocení práce:

!NE

Dodatečný komentář k hodnocení závěrečné práce:

Autor předložil teoreticko-praktickou práci, která se snaží zachytit život a tvorbu českého
významného sochaře a najít určitou paralelu v životech předků vlastní rodiny prostřednictvím jejich

osudů v rámciVelké nebo 1. Světové války.
Teoretická část práce má kompilační charakter a při kontrole plagiátorství bylo zjištěno poměrně
vysokých L4% shodného textu. O plagiát ale nejde, protože program zaznamenal dvě internetové
publikace Horácké galerie v Jihlavě, opírající se o knižní publikace Petra Wittlicha a Antonína
Matějčka, které Tomáš Šenkýř cituje. Přesto se jedná kvantitou a rozsahem o hraniční množství
přímých citací. To samozřejmě umenšuje vlastní autorský vklad. Práce je opatřena odpovídajícím
množstvím obrazových příloh.
V oboru kresby, ve kterém autor během studia vynikal, autor zobrazil prarodiče. Na kresbách je
patrný respekt a úcta k zobrazovaným, ale zůstal jim studijní charakter a určitá roztřesenost a

nejistota,
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